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Artículo 1.°—Las Leyes obligarán en la Península, o
Islas adyacentes, Canarias y territorios de Africa suje-
tos a la Legislación peninsular, a los veinte días de su
promulgación, si en ellas no se dispusiere otra cosa.

Se entiende hecha la promulgación el día en que
termina la inserción de la Ley en el «Boletín Oficial del
Estado».

Artículo 2.° — La ignorancia de las leyes no excusa
de su cumplimiento.

Artículo 3.°—Las leyes no tendrán efecto retroactivo
si no dispusieren lo contrario. — (Código civil vigente).

Las leyes, órdenes y anuncios que se mande publicar
en los BOLETINES OFICIALES se han de remitir al
Gobernador de la provincia, por cuyo conducto se pasa-
rán a los editores de los mencionados periódicos.

(RR. 00. 26 de Marzo de 1837 y 31 de Agosto 1863).
.••••nn•

LUNES 17 DE ENERO DE 1949

PRECIOS DE SUSCRIPCIÓN

EN CÓRDOBA 	 Ptas. 	 FUERA DE CÓRDOBA 	 Ptas.

Trimestre. . 	 18 	 Trimestre. . • . 21
Seis meses. 	 30 	 Seis meses . . . 36
Un año 	  54 	 Un ario 	  66
Venta de número suelto del ario corriente . 	 0'50 pts.
Id. de 	 id. 	 id. 	 dol id. anterior. . . 1'00 » •

Id. de id. 	 id. de dos arios exteriores. 1'50 »
Id. id. de los años anteriores a los dos últimos. 200 »

PAGO ADELANTADO

Las Corporaciones provinciales y municipales vienen obligadas al pago
de todos los anuncios de subasta que manden publicar, aún cuando
aquellas resulten desiertas por falta de rematante. Reales Ordenes de
18 de Marzo de 1904 y 7 de Febrero de 1906.

SE PUBLICA TODOS LOS DÍAS. EXCEPTO LOS DOMINGOS

11 

Franqueo concertado

Reglamento de 2 de Julio de 1924.
Artículo 20.— Las entidades municipales abonarán,

en primer termino, al Notario que, en su caso, autorice
la subasta, los derechos que le correspondan y los suple-
mentos que haya adelantado, y abonarán igualmente
los derechos de inserción de los anuncios en los perió-
dicos, cuidando de reintegrarse del rematante si le
hubiere, del importe total de estos gastos con arreglo
a lo dispuesto en la regla octava del artículo 6.° de este
Reglamento.

ADVERTENCIA. — No se insertará ningún edicto •
anuncio que sea a instancia de parte sin que abonen loa
Interesados el importe de su publicación o garanticen
el pago a razón de 2 pesetas línea o parte de ella.

correspondiente al día 31 de dicitinbre de 19118
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ADMINISTRACIÓN CENTRAL

MINISTERIO DE HACIENDA

ORDEA de 30 de diciembre de 1948
por la que, en uso de la autoriza-
ción concedida por el artículo 24
de la Ley de 23 de los corrientes,
se establece un recargo del 6 por
100 sobre determinadas contribu-
ciones e impuestos.

Ilmo. Sr.: El artículo 24 de la Ley
de 23 de los corrientes por la que se
aprueban los Presupuestos genera-
les del Estado para el ano próximo,
autoriza la elevación hasta el 5 por
100 de todas las contribuciones e
impuestos.

Realizados los estudios necesarios
para discriminar, entre los que com-
ponen nuestro sistema tributarió,
aquellos conceptos en los que razo-
nes diversas aconsejan mantener los
actuales tipos de gravamen.

Este Ministerio ha tenido a bien
disponer:

1.—Contribuciones e impuestos
que se exceptuan del recargo.

Artículo 1.° No será de aplicación
el recargo del 5 por 100 establecido
en la Ley de 23 de los corrientes a
los siguientes conceptos:

Contribución sobre las utilidades
de la Riqueza Mobiliaria: Tarifas 1 yll.

Impuesto sobre grandezas, títulos,
honores y condecol aciones.

Renta de Aduanas: Derechos de
exportación; impuesto de transportes
por mar, aéreo y a la entrada y sali-
da por las fronteras; i mpuesto de
tonelaje; derechos menores; dere-
chos sanitarios; derechos de reco-
nocimiento de ganado y animales
domésticos e ins p ección y análisis
de productos de régimen de expor-
tación e importación.

Arbitrios de los puertos francos
de Canarias.

Derechos obvencionales de los
Consulados.

Canon de conservación e inspec-
ción de carreteras y autorizaciones
por servicios especiales.

Timbre del EstadcreCorresponden-
cia postal.

Impuesto de pagos.
Contribución de Usos y Consu-

mos. – Impuesto sobre: vinos y si-
dras de todas clases, embotellados
y con marca; alcoholes; azúcar y
sacarina; cerveza; achicoria, minas,
producto bruto; sal común; gas, elec-
tricidad y carburo de calcio; fundi-
ción; hilados: calzados; muebles; ja-
bones ordinarios; cemento; vidrio y
cerámica; pieles y similares; papel,
cartón y cartulina; bandajes para ve-
hículos; pólvoras y mezclas explosi-
vas; transportes de viajeros y mer-
cancías; teléfonos; sadioaudición, y
sobre el uso de cajas de seguridad.

II.—Contribuciones e impues-
tos a que afecta la elevación.

Art. 2.° Se exigirá urr recargo del
5 por 100 sobre la suma de la cuete
y recargos transitorios para el Teso-
ro, que corresponda exigir y liquidar
desde 1.° de enero de 1949, de las
siguientes contribuciones e impues-
tos: 	 .

Contribución Territorial: Riquezas
Urbana, Rústica y Pecuaria.

Contribución Industrial de Comer-
cio y Profesiones, incluídos los con-
ceptos incorporados por la Ley de
16 de diciembre de 1940.

Contribución-sobre las Utilidades
de la Riqueza Mobiliaria, Tarifa 5 • a •

Impuesto de Derechos Reales y
sobre transmisiones de bienes, so-
bre el caudal relicto y sobre los bie-
nes de las personas jurídicas.

Contribución sobre la Renta.
Renta de Aduanas: Derecho de

importación.
Timbre del Estado: Excepto com

rrespondencia Postal. .
Impuesto sobre emisión y nego-

ciación o transmisión de Valores
Mobiliarios.

Contribución de Usos Consu-
mos: Impuesto sobre conservas ali-
menticias; Impuestos de consumo y
de restricción sobre la gasólina y t as
oil; Patente Nacional (clase A y D);
Impuesto de Consumo de Lujo.

111.—Normas generales para la
exacción del recargo.

Art. 3.° La exacción del recargo
se ajustará a las siguientes normas
de caracter general:

a) Los rendimientos del recargo
corresponderán íntegramente, en to-
dos los conceptos, a la Hacienda
pública, sin que de su cuantía se ce-
dan en ningún caso ni por concepto
alguno p articipaciones, comisiones,
etc.

b) El recargo regulado en esta
Orden no servirá de base para la li-
quidación de otros de carácter esta-
tal, provincial, municipal o de Orga-
nismos autónomos de la Administra-

ch5Ens.ta prohibición regirá de igual
modo para la liquidación de hono-
rarios, premios, derechos de Aran-
cel u otras p ercepciones legalmente
autorizadas a los funcionarios pú-
blicos.

c) A los únicos efectos de facili-
tar las operaciones de administración
de las contribuciones e impuestos,
podrá refundirse, cuando así lo
acuerde- este Ministerio, el importe
de este recargo con los demás de
carácter transitorio que existan, apli-
cando a la cuota el oportuno coefi-
ciente, sin que ello signifique, en
ningún caso ni a efecto alguno, la
consolidación de los recargos cita-
dos.

Art. 4.° En Jas contribuciones" e
impuestos cuya cobranza se lleva a
efecto mediante recibo, el recargo se
cobrará en el tercer trimestre del
ano, estampillándose al efecto los
valores y haciéndolo constar margi-
nalmente en los documentos cobra-
todos.

En la patente Nacional de las cla-
ses 13, cuando se cobre por semes-
-tres y C se hará efectivo el recargo

con las correspondientes al segundo
semestre del año.

IV.—Dispos iciones especiales
referentes a las distitae contribu-
ciones e impuestos.

A) Connibuciones Terriiorial e
Industrial.

Art. 5.° En los documentos co-
bratorios de 1949 se aplicará el re-
cargo girando el 6 por 100 sobre la
cuota del Tesoro.

Cuando se trate de liquidaciones
por expediente mitas posteriores a
1. 0 de enero de 1949, el coeficiente
aplicable será el 26 por 100 de la
cuota del Tesoro.

En las bajas referentes a valores
en 1949, cualquiera que sea su cau-
sa, se aplicará siempre el mismo
procedimiento liquidatorio seguido
en las altas a que se refieran.

13) Contribución sobre las Utili-
dades de Im Riqueza/ mobiliaria: Ta-
rifa Hl.

Art. 6.° Se aplicará el 5 por 100
de recargo sobre las cuotas nuida-
das a ingresar en el Tesoro que se
devengue a partir de 1.° de enero
próximo.

C) Impuesto de DerechoS Reales
y sobre transmisiones de bienes, so-
bre el caudal relicto y sobre los bie-
nes de las personas jurídicas.

Art. 7.° Se girará el 5 por 100 so-
le-re la cantidad liquidada por cuotas
del Tesoro r aplicándose a los actos
y contratos causados o celebrados a
partir del día 1.° de enero de 1949 y
a los anteriores que se presenten a
liquidación fuera de los plazos re-
glamentarios.

D) Contribución sobre la Renta.
Art. 8.° El cargo del 5 por 100

girará sobre la cuota resultante de
aplicar a la base imponible los tipos
de gravamen que procedan y, en su
caso, el recargo de sólteria.
--E) Renta de Aduanas Derechos

de importación.
Art. 9, El 5 por 100 gravará el

importe total que arroje la suma de
ide los derechos de * importación li-
quidados en el documento corres-
!pondiente, incrementados, en su ca-

Ministerio de Cultura 2024
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so, con el 20 por 100 esieblecido por
el artículo 30 dala Ley de 31 de di-
ciembre de 1946.

En las licluidacione.s correspon-
dientes podrá utilizarse para las per-
idas afectadas por el recargo del 20
por 100 citado, el coeficiente 26 por
100.

Art. 10. El recargo a que se re-
fiere el artículo precedente se apli-
cará a partir de 1.9 . de enero de
1949, quedando exceptuadas las
mercancias que hayan salido del
punto de origen extranjero en tráfico
directo pera España con anterioridad
a dicha fecha. Para la comprobación
de la fecha de salida regirá: en las
procedencias directas, la del .visado

_consular del manifiesto, y en las in-

directas, la fecha del conocimiento
directo para España. En el tráfico te-
rrestre, así como en ei transporte
continuado mixto. regirá, a iguales
fines, la fecha de la ceda de porte o
talón de ferrocarril, con la condición
de que, mediantedocumentación de
origen, conste España como nación
de destino y quede debidamente
comprobada la continuidad del transe
porte, tentó en Los casos de trans-
portes mixtos por vía terrestre sama
rítima Combinadas como en los te-
rrestres a través de un territorio 'dis-
tinto de los de origen y destino.

No se aplicará el recargo del 5 por
100 a las mercancías pendientes de
despacho en las Aduanas en 1.° de
enero de 1949, ni a la que se endue..n-
tsen en régimen de depósito o
frutando almacenaje, siempre que se
solicite su despacho para consumo
dentro de los cincos primeros días
laborables del año próximo.

F) Timbre del Estado.
Art. 11. Tratándose de la corres.-

pondencia telegráfica a que se re-
fieren los artículos 45 al 50 de la Ley
del Timbre o cuando la exaccion ten-
ga lugar por efectos de los compren-
didos en el artículo 12 de la LeY, el
recargo se percibirá incrementándo-
se al reintegro total de cada. docu-
mento, cinco céntimos por cada pe-
seta de aquel. Se exceptuan del re-
cargo los reintegros totales que no
alcancen uria peseta.

Para la efectividad del recargo a
que se refiere este artículo, en tanto
no sean creados Signos especiales
que lo representen, se usarán sellos
de telégrafos, y para el resto de los
documentos sujetos a recargos tim-
bres móviles o especiales móviles
preferentemente.

Art. 12. En los distintos concep-
tos de Timbre cuYo ingreso se reali-
za directamente en el Tesoro, se li-
quidará el 5 por 100 sobre las cuotas
correspondientes, ingreSandäse al •
mismo tiempo ej-ne aq-uélles., 	 -

Art. 13. La imposició ñ del reear-
go del 5 por 100 no implica, en pin-
gän caso, la elevación de las tasas,
perce pciones o muftee cuya cuantía
esté señalada ce- dieposilián
de cualquier rengo, (ne grita de la
propia Ley del Timbre.

G) impuesto sobie emisión y ne-

gociación o transmisión de Mores
mobiliariös.

Art. 14. 3e aplicará sl 5 por 100

Delegación de Industria
DE LA

PROVINCIA DE CORDOBA

Núm. 16f
A efectos de cumplimiento de la

disposición 7 •a de- la Orden del Mi-
dni9terio de Industria y Comercio de
fecha 27 de mayo de 1935 (Gaceta
número 161 del 10 de junio de dicho
año), todas las industrias radicadas
en la provincia deberán antes del 30
de enero actual, dirigir a esta Dele-
gación de Industria, una declaración
que contenga los datos siguientes:

a) Razón social y emplazamiento
de la industria.

b) Capital social, expresando si
tía sufrido éste alguna variación des-
de su -inscripción •sen el • Censo de
Inspección Industrial.
.c) Capacidad de producción de

sus instalaciones.

sobre las cuotas del Tesoro que se
liquiden por este impuesto.

Impuesto sobre el petróleo y sus
derivados.

Art. 16. El recargo del 5 por 100
gravará los productos y en la forma
que a continuación se exprese:

Precio 	 Impuestos 	 Aumento 	 Precio ven-
Campsa 	 actuales. 	 5 pur 100 	 ,ta al pdblico

1e34 	 0,067 	 2,51
1,34 	 0,067 	 2,31
5,09 	 0.2545	 6,25
5,09 	 0,2545 	 6,65

Gravamen Gravamen
actual 	 con 5 por 100

1575 /0
15,75 0/0

12,60 °/.

21 0/,
6,30 0/0

Lo que comunico a VA a los
efectos consiguientes.

Dios guarde a V. 1. muchos años.
Madrid; 30 de diciembre de 1948.

J. BENJUMEA

Ilmo. Sr. Subsecretario de este Mi-
nisterio.

d) Prodruccián comparada de los
años 1947 y 1948.

e) Materias primas que emplea y
su procedencia; consumo de éstas
durante lós años 1947 y 1948, y cu-
pos asignados en caso de encontrar-
se oficialmente intervenidas.

f) Fuentes de energía que em-
plean; consumo de electricidad du-
rante dichos años.

g) Empresa suministradora de
ele'rericidád.

h) Dificultades con las que tro-
piezan para su desarrollo industrial
y comercial.

i) Sugerencias sobre la forma'
en que podrán facititarse la edquisiL
ción de las materias erimas necesa-
rias.

j) Modificaciones introducidas en
los elementos de q ue consta la in-
dustria, durante 1948.

A aq uellas industrias que no rem!-

tan la declaración dentro del plazo
indicado, o que aún remitiéndoia, lo
hagan en forma incompleta, se les
girará visita extraordinaria para la
obtención de los mismos, siendo los
gastos que se originen, de cuenta de,
la industria inspeccionada.

Córdoba 13 de enero de 1949.
El Ingeniero jefe, Rafael Eraso.

CIIDEI011ELI Y CRUJID' DE CORO fi
SOCIEDAD ANONIMA

Núm. 192
Se convoca, por medio del pre-

sente anuncio, a junta General ordi-
naria de accionistas que se celebrará
el día veintiuno del próximo mes de
febrero, a las doce del día, en el do
micilio social de esta Sociedad, cale
Angel de Saavedra, número frece,
pare el examen y aprobación, en su
caso, de la Memoria, elance y
cuentas del Ejercicio cerrado en
treinta de septiembre de mil nove-
ciemos cuarenta y imho.,

Durante los , cinco días que proce-
den a dicha Junta estarán a dis posi-
'cián de los señores accionistas l'os
libros y däcutnentos contables de
-esta Sociedad, en el domicilio social
de la misma.

Córdoba . diecis:ete de enero
mil novecientos cuarenta y nueve..
El .Presidente, Juan "Manuel Torro!)

•

Ayuntarrnento
, LUCENA

Núm. 155

Don José de Mora Escudero, Alcalde
Presidente del Excmo. Ayunta-
miento de esta ciudad.
Hago saber: - Que en sesión del

Pleno del día 21 de diciembre
podo. fueron nombrados Agentes
Ejecutivos para el cobro de valores
de este A y untamiento los señores
'don Juan Egea Martinez y don Emilio
Soto Montesinos. Quienes.se hacen
cargo de todos los valores exis-
tentes, en apremio, para realizar su
cobro con arreglo al Procedimienn
que señala el nuevo Estaluto de
Recaudación, a cuyo Cuerpo legal
se ajustará en los derechos y debe-
res de su cometido.

Todo lo cual se hace p úblico pala
conocimiento de las Autoridades,
Funcionarios y Contribuyentes en

general; con ..areeglo a corno es
exigido por la norma 8.* del artículo
27 del mencionado Estatuto, publi•
cado en el • holetin . Oficil del Es-
tado. del día 29 de dicten) bre ce
1948. 	 e

Lucena 11 de enero de 1949.—El
Josti,de Mora.

AÑORA 	 e
Núm. 1 -I '2

El Alcalde de Añor.
Que itsreeraee• •se

los mozos-del Pe.eitns
correspondientes el
eStta localidad, . 'Re fr j Oetiwsuc
Muñoz, hijo de Refael v Mtufe,
nació en 26 - de Ago-in de 1928
Urbano Riaqpez Viä 	 h io de losé

n•••.-

•

sobsre le • cuote líquida a ingresar en
el Tesoro.

fi) Contribución de Usos y Con-
sumos.

Impuestos sobre las conservas
alimenticias.

Art. 15. Se aplicará el 5-por 100

10.0

Eter y gasolinas especiales 	 	 1,11
Gasolina .auto industrial. 	 	 0.91
Gasolina auto turismo 	 	 0,91
Gasolina supercarburante 	 	 1,31

Los demás productosgravados por este impuesto no sufrirán el recargo
d'el 5 por 100.

Impuesto de Consumos de Lujo.
Articulo 17..—.Se recargan con el 5 por 100 los eoígrafes de este con-

cepto que a continuación se detallan:

I.° Automóviles. 	 	 	  15 °/.
2.° Embarcaciones para deportes. 	 	 15 0/ 0
4•0 Escopeles y demás armas de fuego de predio supe-

perior a 500 pesetas. 	 . 	 °/„
Armas cartas de fuego 'Que contengan etales pre-
-ciosos o se hallen grabadas, damas q uinadas, etc 	 20 0/,

6.° Discos de gramofonos . y rollos para pianola. 	
7.° Joyas, 'alhajas, perlas, piedraS preciosas y toda cla-

se .de objetos de oro, plata y platino, bisutería fina,
cuando el precio por pieza sea superior a 20 pese-
tas y relojes montados en plata, oro, platino o con
inscrusteciones de piedras preciosas 	  20 °le 21%
Anligüededes 	  20 0/. 21 0/,

9. 0 Ob lelos artísticos 	 	 	  20 '1. 21 °/.
Artículos de lujo 	 	 	  20 0/

11. 0 Alfombras de precio superior a 200 pesetas metro
cuadredo. 	 	 20 0 /0 21 0/ 0

13 ° Perfumería y productos de tocador, 	  20 0 /0 21 Olo
14.° Tabacos.

El impuesto actual con que se hallan gravadas cada
una de las labores de la Renta o de las importadas
ya sea de venta en comision o de eompr7a directa,
se aumentará en un 5 '10

Quedan exceptuadas del , aumento aquellas labores
en que el importe del nuevo recargo no alcance a
un céntimo en cada unidad, paquete o cajetilla.

Todos los establecimientos en que se expendan las
labores de la Tabacalera deberán tener expuesto al
'público los precios de venta de cada una de las la-
bores. incluido el aurnehto por el recargo del 5

15.0 Coches camas y coches salón que exploten las
Compañias de F. C. y otras Empresas que se dedi-
quen a esta industria 	  	  12 °/. 12,60 0/.

• _

Patente Nacional (Clases A y D)
Art. 18. Se establece el recargo

de1 . 5 por 100 a partir de 1. 0 de ene-
ro de 1949, wie gravará exclusiva-
mente la cantidad que se liquide co-
mo cuota del Tesoro de este concep-
to y que se hará efectivo en el segun-
do semestre del año.

6 010

Ministerio de Cultura 2024



Ire>,

AGUILAR DE LA FRourEP4A

. Núm. 77

Don.Pedro Joya García, Juez Co-
. Maread en funciones de Instrucción
de este partido.
En virtud del presente, ruego y en-

cargo , a todas las autoridades y
agentes- de la Policía Judicial, proce-
dan a la busca y rescate de unos
diez y • eicho metros de tubo de plo-
mo, que fueron susiraidos . del lagar
Los Donceles, propiedad de don
Antonio Vilaora Blanca, en la noche
del 29 a1 , 30 de diciembre último, los
que en Caso . de ser habidos serán
puestos a dispósición de este juzga-
do juntamente con sus poseedores
ilegítimos si no acredita su legal ad-
quisición; pues así lo tengo acorda-
do en el sumario que con el número
uno del corriente .afio, instruyo por
robo. .

Dado en Aguilar de la Frontera a
4 de enero de 1949.- Pedro joya.--
El Secretario, Manuel Pueda.

Nútit. 78
Por la presente, requiero, ruego y

encargo' a todas las autoridades y
agentes de la PoH icia Judicial, proce-
dan a la buSaa y y detención alai pe-

t nado Francisco Fernández Santiago,
de 19 años edad, Zie estado solte-ró,
vecino que fue de Puente Genil, na-
tural de Baza, cuyo actual paradero
Se ignora, para que cumpla diez días
de arresto que le resultan impuestos
en el juicio de faltas número 795, de
1948, por viajar sin billete; ponién-
dolo, caso de ser habido, a .disposi-.
Clon de este Juzgado.

Y para que se inserte en el BOLE-
TIN OFICIAL de esta provincia, se
pone cl p resente en . Agu i lar de la
Frontc ra d 4 de enero de 1949. - El
Juez Comarcal, Anionio Lozano. -
El Secretaría), Firma ilegible.

RUTE

Núm. 95

Don Valeriano Pérez Jiménez, Juez
Comarcal _de esta villa en funcio-
nes dalde Instrucción del partido
'p or vacante. 	 •
Por el presente se ruega y encarga

ä todas las autoridades civiles y mi-
litares de la Nación y agentes dé la
Policía judicial, la práctica de
genclas conducentes a , la busca y
rescate de dos cabras; una rubia,
con los cuernos cortados por la mi-
tad, sin cabaña de unos siete años y

e la Otra negra, .preñada, con cuernos
largos y orejas nevadas, de u y año,
p ropiedad del vecino de esta villa
Francisco Pineda Juárez y sustraidas
de su d mido en Llenos de don
lean, Casilla de ! Os Cortijudos, -en

dul día dos del debed,
1a de.keación

,

:n Palie u 7 de arao o ale
.deriano Pérez. --El Secri-

Lu.piánei.

PRIEGO DE CORDOBA

Núm. 93

Don Benitó Hertiández Jiménez, Juez
de Instrucción de esta. ciudad y su
partido.
Por virtud del p resente edicto que

se insertará en el BOLETIN . - OFI-
CIAL de esta provincia y -de la de
Jaén, y tablón de anüncios de este
juzgado, secita ante eSte Juzgado a
la persona o personas que se crean
mas p róximos parientes del vecino
que fue de esta ciudad Antonio Ma-
rín Galán, el que tenía su domicilio
en la calle Ramón y Cajal, cuyas
demás circunstancias se ignoran, a
fin de que en el termino de diez días,
comparezcan, con objeto de ser
oidos y hacerles.entrega de las ropas
y demás efectos que obraban en su
poder y ofrecerle el p rocedimiento a
tenor del artíCulo 109 de la Ley de
Enjuiciamiento Criminal; que desde
luego se les tiene por ofrecido por
el presente.

Dado en Pliego de Córdoba a 4
de enero de 1949.- Benito . Hernán-
dez. - El Secretario, José Casas.

CORDOBA 	 -

Núm. 33

Rafael Aguilar Alcaraz, hilo de-
Ventura y . de Carmen, natural de
La Carlota, de estado casado, pro-
fesión, jornalero., de 37 arios de
edad, domiciliado últimamente en
Córdoba, procesado por hurto,
comparecerá en término de 10 días,
ante la Iltma. Audiencia Provincial
de esta capital, bajo apercibimiento
de que si no comparece será decla-
rado rebelde.

Córdoba 3 de enero de 1949. - El
Secret'ario, José M. Cortázar.—
V.° R.*: El Juez de Instrucción, La
PiVd.

Núm. 76

Guillermo Moreno Venegas, hijo
de Herrninio y de María, natural de
Granada, de eStado soltero, de 19
arios, domiciliado últimamente en
Granada , procesado por hurto,en la
causa ltú nero 303 de 1948, compa-
recerá en térinin0 de diez días ante
el Juzgado de Instrucción número 2
de Córdoba; apercibido en caso
contrario de ser declarado rebelde.

Córdoba 6 de enero de 1949.- El
Secretario P. S., Juan de Sosa. -
V.° B °: El Juez de Instrucción, Ven-
furias Arias.

Núm. 1/0
losé García Cabo, hijo de Angel y

de Felisa, natural de Cabañas Raras,
de estado casado., profesión labra-
dor, de 34 años, domiciliado última-
mente en Vega de Varcarce, proce-
sado por esiafa, en la causa número
376 de 1948, comparecerá en térmi-
no de diez días, ante-el Juzgado de
instruccion número 2 de Córdoba;
aporeibido en caso contrario de ser
declarado rebelde.

CürclaTaba 8 de -Enero de 1949. - El
5ecftthho R. ' S., .juan D. Sosa'. -
V.° ß.°: El hiez de lnstrucc:ián,. Ve n-

tura Arias. 	 .

Núm. 111

"Francisco Aguilar Aguildr, hijo
natural de María, natural de Córdo-
ba; de eStado soltero, profesión jor-
nalero, de 22 años de edad, domi-
ciliado últimamente en Córdoba,
procesado por hurto, comparecere
en término de diez días, ante la
Iltma. Audiencia Provincial de Cór-
doba, bajo apercibimiento de qué si
no 'comparece será declarado re-
belde.

Córdoba 10 deenero de 1949.-
El Secretario, José M. a Cortázar. -
V.° B.°: El Juez de Instrucción, La
Riva.

Núm 112

José Plazas Mejias (a) Burraco, de
9..2 años-de edad, hijo de José y de
María, natural y vecino de Adamuz,
actualmente tiraelo a la Sierra, coin-,
parecerá änte el Comandante de Ar-
tillería don Angel -Martínez Suáres,
Juez Instrucctor del Juzgado Especial
de rebeides número lino de esta , Pla-
za, para responder a los cargos 3ue
le resultan en la causa que instruyo
con motivo del (seto dé sabotaje co-
metido por dicho individuo en la
finca denominada **Las Navas . , ba-
jo apercibimiento de ser declarado
fabelde si no lo efectua.

Córdoba a 10 de enero de 1949.-
El Comandante Juez Instructor, An-
gel Martínez.

Núm. 113

Ricardo García Rodríguez, (a) Ca-
requemada, de 22 años de edad, hi-
jo de Francisco y de Amalia, natu-
ral yevecino de Pozoblanco; actuad-
rente tirado a la Sierra:comparece-
rá en el plazo de diez. dfds, arde el
Comandante de Artillería don Angel
Martínez Saáres, Juez instructor del
Juzgado Especial de rebeldes núme-
ro uno de esta Plaza, para respon-
der a los que le resultan en la Causa
que instruyo con motivo del acto de
sabotaje cometido por el mismo en
la finca denominada *LasNavas, ba-
jo apercibimiento de ser declarado
rebelde si no lo efectua.

Córdoba a 10 de 'enero de 1949.-
El Comandante Juez Instructor, An-
gel Martínez.

LORCA

Núm. 80

José Exposito González, de 27
de-edad, comisionista, hijo de Viciar
y de Concepción; natural le Córdo-
ba, y vecino de Lorca, con domicilio
en ei Barrioa .de San Cristóbal, com-
parecerá ante cl Juzgado de lastruc-
ción de Lorca, dentro del término de
diez días a fin de notiflearle 1 supe
de procesamiento y u:isi(rm

contra el mismo en caus. a nú 11. 160,
eié 1948, sobre rapto, ser i 'er ra ;do
en la carcel . 	 .practicar I 	 i 	 n-
c i as'conducentes , orcv 	 102

de . no "eorrjei-aaaeaa,
rebelde y le oaraaá

juicio a que ha, 	 ' 	 )•

Lorca 	 )13.

171 ju2.;; 	 isuu
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lsabél, qne nació en 5 de septiembre
de igual aM(I), motivo por el cual no
es posible hacerles las-notificaciones
y citaciones 'que - dermina el articu-
lado .de la vigente Ley de Reclutae
miento y- Pegmplazo del Ejército,
por medio del presente se le nolificá
la, inclusión en citado alistamiento y
se l'es cita así comoa sus padres,
parientes, empresas o personas de
quien dependan, para que puedan
comparecer ante este Ayuntamiento
el próximo día 30 y hora de la a 10, en
que se,celebrará la rectificación del
alistamiento, el día 13 del próximo
febrero y hora de las 10, en que se
efectaará el cierre definitivo del
mismo y alegar Cuanto haya lugar
sobre su inclusión, y asimismo se
les cita para comparecer a las ocho
horas del día veinte de citado febrero,
.para asistir al acto de Clasificación
y Declaración de Soldados; advir-
tiéndoles que de no comparecer les
parará el peljuició consiguiente.

Añora 10 de enero de 1949. - El
.Alcalde, Alejandro G,Ircia.

BELALCAZAR

Núm. 164

El Alcalde de esta villa de Belalcrizar
(Córdoba), hace saber: 	 .
Que formuladas y rendidas las

cuentas anuales de Ordenación, De-
positaría Aelminislración del Pa-
trimOnio Municipal, correspondien-
tes al ejercicio de 1948, quedan ex-
puestas al público, juntamente con
/a liquidación del Presupuesto de
mencionado ejercicio, en la Secreta-
ría de este Ayuntamiento, durante el

, plazo de quince días hábiles y. ocho
más, para que a tenor de lo que de-
termina el párrafo- 2.° del artículo
352 del Decreto Ordenador de las
Haciendas Locales de 25 de enero
da 1946, puedan ser examinadas por
los habitantes del término y formu-
larse las reclaMaciones que estimen
O portunas.

Lo que se hace público por medio
dal presente, para general conoci-
miento.

Belalcázar 12 de Enero de 1949.
- El Alcalde, Firma ilegible.

VILLARALTO

Núm. 166

Don Enrique Fernández Muñoz, Al-
calde de Villaralto,
Hago saber: Que habiendo sido

:aprobado por el Ayuntamiento el
presupuesto municipal para el próxi-
mo ejercicio 1949, queda expuesto
al públieo en la Secretaría municipal,
por término de quince días hábiles,
a fin de , que pueda ser examinado
por cuantos lo deseen.

Durante dicho •plazo podrán pre-
sentarse en este Ayuntamiento para
ante la Delegación de Hacienda,. por
los habitantes de este término muni-
c.i p ial y demás entidades erintneradäe.
en el artículo 228 dtz la Or
P' .,'viSiOnal de lasli

.aprobada por 1)

de 1946,

if
En _Villa»

noveciejdo
: calcie P. 1). 	 alasrlinez.
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branza 
correspondiente al anticipo la parte matriz y al de los Recat

por cada concepto, tomando como dores la de los recibos propiarr
base el tipo que tenga, asignado la
zona donde se devengue el tributo,
o el único señalado a la provincia
Si el servicio se halla encomendadu.
a una sola Corporación o Entidad.

c) Deducción de este • premio.
también por coneeptos, del impor-
te de los débitos Cuyo pago antici-:
pado se solicita..

d) Liquidación del 1'30 por 100
de Pagos del Estado, sobre la boni-
ficación total por premio de cobran-
za, y

e) Cantidad total a satisfacer
por el contribuyente, (Contribución
líquida más impuestos de Pago).

Cuarta. Aprobada la liquidación
del anticipo por el Tesorero y cen-
surada por la Intervención, se noti-
ficará al interesado el importe total
a satisfacer, requiriéndole a la vez
para que por Si o por medio de su
apoderado verifique el pago en la
Depositaría-Pagaduría durante los
diez días siguientes, eón la adver-
tencia de que , si no lo efeet(..a. log
correspondientes recibos quedarán
incursos en apremio con el recargo
del 20 por 100.

Quinta. Los_ valores cuya antici-
pación sea acordada saldrán de Ca-

ja mediante el oportuno manda-
miento de data y quedarán bajo l a .
custodia del Depositario-Pagador
hasta que sean satisfechos por los
contribuyentes o procedan cargar-
los a la Recaudación en via de
apremio. Los que se realicen dentro
de plazo se entregarán a los inte-
resados con la nota ,zPago antici-
pado» al dorso de cada recibo, au-
torizada, en la fecha de su efecti-
vidad, por el DepositarioAD'agador y
sellada con el de la Tesorería.

Sexta. El Depositario-Pagiador
ingresará diariamente en el Tesoro
el total de la suma recaudada de los
contribuyentes por anticipación de
cuotas en el día anterior, y al ter-
minar el período para todos los an-
ticipos acordados, remitirá a la Or-
denación Central de Pagos' (Sec-
ción de Hacienda), relación com-
prensiva de laS fechas de los eo-
bros, del importe íntegro -de los re-- 	 Extendidos los recibos, mg

cibos contribución Equida ingresa- 	 rán en Caja con sus listas cob
rias y aplicación a la segunda
de la cuenta de Tesorería, con
de <<Recibos a cobrar de las cc
buciones e impuestos»; y a iru
que deban * ser puestos al cobr
les desprenderá de su matriz a
de tijera y saldrán de Caja en y
de mandamientos de data con
aplicación.

Artículo 59. Entrega a reca
ci ón.

1. Trimestralmente, con la p
Sión de que los valores pueda]
entregados' a Re'cau d a ci ón
das antes, cuando 'menos, del
apertura de. período voluntari
cobranza, las Tesorerías form

por duplicado, los correspondi
pliegos de cargo—modelo nú
10— con separación de puebl(
conceptos, y previa censura po
tervención y toma de razón en
tabilidad, requisitos que se cc
narán en ambos ejemplares, t(
lugar la entrega • de los recib(
listas cobratoria.s a los encar¡
de la cobranza, quienes firmar
recibí de los valores en lo!
ejemplares del pliego de cargo
de los cuales se conservará en
rería, facilitáridose el otrci
cau da dor.

It1gt11 Otftialki[staio
correspondiente al día Ido enero de 1949
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Gobierno de la Nación
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DECRETO de 29 de diciembre
1948 por el que se aprueba
nuevo texto del Estaiuto de
caudación.

(Continuación)

Primera.—En la Sucursal
Banco de España en las capitali
des de parti,do o, en su defecto,
la de un Banco inscrito en el C
sejo Superior Bancario, y a fa
de tales establecimientos en la lo
lidad, y por este orden, en las
jas de Ahorro provincial o mun
pal funcionará una cuenta rest
gida titulada eDelegación de Ha-

Im-

r el
li-

h

cienda, Oficina liquidadora del
puesto de Derechos reales de 	

Segunda.—Previa práctica po
Liquidador de las reglamentarias
quidaciones los contribuyentes a-

nterán efectiva en la conespondie.
Oficina la cantidad total que pon-
todos conceptos se les hubiere liqui-
dado, y al término de las operaciones

sa-
a el

de cada día, el Liquidador ingre
rá en la citada cuenta bancari
importe de la recaudación; real i-
zada.

Tercera.—La. totalidad de los fon-
in -

dad
los

dos recaudados hasta el día 24,
clusive, de cada mes, se transfe
por la Sucursal bancaria o Enti
receptora precisamente entre
días 25 y último del de que se n'ate,

bri-
an-

la
r el
Ha-

a otra cuanta que bajo igual rú
ca se llevará en la Sucursal del B
co de España en la capital de
provincia; debiendo comunica
Liquidador al Delegado de

, cienda, por conducto de la Aboga-
cía del Estado, en ese mismo plazo
la aplicación o ingreso que corres-
ponda verificar en el Tesoro pilbli

ción
-

co, ingreso que, previa expedi
de los correspondientes mandamien

opio
-

tos, tendrá efecto, dentro del pr
mes, en virtud de talón que única-
mente y con esta expresa y exclu-
siva finalidad, podrá librar el Teso-.
rerd de la Delegación contra la

del

cuenta restringida del Banco de
parla. 	 •

Con relación al último mes
ejercicio económico, el ingreso" en
el Tesoro comprenderá todos los

núl-fondos recaudados hasta el pe
timo día de ese mes.

Cuarta.—Análogo procedimiento
se observará para los ingresos mo-
tivados por certificaciones de apre-
mio, que en todo caso deberán ser

la

las

ejecutados por los Agentes de

respectiva zona recaudatoria.
Quinta.—Los intereses que

cuentas bancarias restringidas pile
dan producir,-se destinarán a com-
pensar los gastos de las transferen-

icias. Si resultase . excedente, se n-
gresará en el Tesoro. como recurso
eventual, y si. por el contrario no

elbastaren a enjugar tales gastos,
respectivo Liquidador suplirá la de-

de

ficiencia.
Sexta.—Correo única excepción

lo prevenido en la norma segu,
cuando los documentos presentados

dea liquidación en las Oficinas.
partido causen tan sólo devengo de.

honorarios para el Liquidador, en
concepto de examen y nota, y, en
general, siempre que no proceda
exigir cantidad alguna para el Te-
soro público, 'el importe de la re-
caudación'en virtud de tales liqui-
daciones no se comprenderá en el
ingreso diario a efectuar en la cuen-
ta bancaria.

Séptima.—Las Oficinas liquidado-
ras de partido que radiquen en po-
blaciones donde no exista ninguno
de los establecimientos señalados
en la norma primera de este tir-
culo, realizarán directamente en e/
Tesoro público, en los mismos pla-
zos señalados en la norma tercera,
el ingreso de los impuestos por ellas
liquidados y recaudados.

2. Con afección al servicio re-
caudatorio a cargo de las Oficinas
de partido liquidadoras de losl im-
puestos de gerechos reales y sobre.
transmisiones de bienes, el Colegio
Nacional de Registradores de la Pro-
piedad de España constituirá en la
Caja general de Depósitos, a dispo-
sición de la Dirección general del
Tesoro público, una fianza de carác-
ter colectivo, en; metálico o en
efectos públicos, cuya cuanta
condiciones se determinarán por el
Ministerio de Hacienda.

(Continuación del presente Decreto pu -

blicado en el .13. 0. del Estado » , correspon-

diente al día 4 de Enero de 1949.)

CAPITULO II

Recaudación, por anticipación de
cuotas

Artículo 55. Permisión.
El pago de las Contribuciones Te-

rritoriale Industrial, salvo que esta
última sea irreducible y no se ' hu-
biere concedido su ingreso cuartea-
do por trimestre o se exija median-
te patente, podrá anticiparse de una
sola vez por todo el ario.

Artículo 56. Procedimiento.
El procedimiento para el antici-

po se ajustará a las siguientes -nor-
mas:

Primera.—Los interesados lo So-
licitarán por si, o por apoderado al
efecto,. del Tesorero de Hacienda de
la respectiva provincia, en instancia
ajustada al modelo número 7. Cuan-
do los tributos que se desee antici-
par correspondan a varias zonas, se
formulará una instancia por carta
zona. .

Segunda.—Las instancias debe-
rán presentarse flurante los días 1.
al 15 del mes de enero, expresando -
en ellas los siguientes datos:

al. Numeración, conforme al
respectivo documento cobratorio de
los recibos cuyo pago se quiere an-
ticipar, y clasificación de los Mis-
mos mediante las iniciales A, S o T,
según sean. anuales, semesttales, o
trimestrales.

b) Mimbre a que še hayan ex-
pedidos.

c) Pueblo dentro de la misma
zona, a que pertenecen.

d) . •n los de InduStrial, actividad
o profesión gravada; y

e) Contribución total del año.
Tercera.—E1 Negociado corres-

pondiente de la Tesorería practica-
.rá. seguidamente, y en todo caso
antes del comienzo del respectivo
periodo voluntario de cobranza, la
oportuna liquidación, en la que se
consignarán 1(n extremos siguien-
tes:

i

a) . Importe
de los recibas.

b) IMporte 'del premio de co-

da y diferencia o saldo por premio
de‘ cobranza a fin. de que sea ex-
pedido el correspondiente manda-
miento de pago, en ' formalización,
por el' importe de este premio, que

se compensará con los de ingreso
que proceda extender por los con-
ceptos . a que_los anticipos se refie-

ran.
Cada ingreso diario del Deposi-

tario-Pagador y, por tanto, los in-
herentes a la fermalización poste-
rior del premio de cobranza., se dis-

tribuirán y aplicarán debidamente
entre cuotas y recargó-s.

.Séptima. Si no se realizase el,
anticipo,. los valores .correspondien.-
tes a .todo- el año se cargarán a la
Recaudación, acompañados de re-
lación especial de deudores ajusta-
da al modelo número 8, providen -
ciada de apremio por el Tesorero,

CAPITULO 111

Recaudación de cuotas por recibo
en periodo voluntario

Artículo 57. Extensión de lis
recibos'..

1. Una, vez , aprobados los docu-
mentos cobratorios para cada ejer-
cicio,. las Delegaciones de Hacienda
ordenarán la extensión de los co-
rrespondientes -recibos o patentes,
a cargo de los Ayuntamientos la de

d'

e
te tales.

2. Este servicio lo contrate
las respectivas Delegaciones de
cienda, en el mes de octubre de
da año, mediante concurso con arr
glo al pliego de condiciones inode,i

lo 9. y comprenderá la confección
conjunta de matrices y recibos o
patentes para la recaudación, ordi-
naria del ejercicio inmediato.

3. Cada Delegación de Ha.ci.
da abonará el importe del concurs
con cargo, a Operaciones del Teso,'
ro, Deudores.—«ExtenSión de ma-
trices y recibos de las Contribucio.
nes», y el anticipo que supon.' In

reintegrará al en parte&
iguales, los Ayuntamientos y los Re, .
caudadores, bien por ingreso direo
to o mediante compensación qu
indefectiblemente, formalizará I
Delegación al satisfacer las prim
ras nóminas de recursos municipal
y de premios de recaudación volum
tara, respectivamente. 	 -

4. Para todo lo relacionado cl.0

este servicio, incluso vigilar su
exacto cumplimiento por el adjudi.
catado, se constituirá anualment!
una Comisión presidida por el Te.
sorero de la propia Delegación (1!
Hacienda o por el funcionario Ce h
plantilla de Tesorería que* el mtsmt
designe e integrada por uh fundo.
nario o representante de cada unu
de las Administraciones de Rent1.1
Públicas y de Propiedades, otro (I!
la! Intervención y un Recaudado'
de la Hacienda designado por Id
de la provincia, o de zona, indicad
por la Diputación, cuando ésta fue.
re la concesionaria del servicio re.
caudatorio.

5. Si el concurso quedare de

siento. esta Comisión organizará 1!
ejecución del servicio por adminii • r
tración a base de iguales condicil.•N

nes económicas que las señalailff

para • aquél procedimiento que'
todo caso se seguirá para la ey A
tensión de matrices y recibos o 	 ,
tentes de recaudación accidental.

Artículo 58. Ingreso de los
lores en Caja.
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(Continuar_,á) qMal, por Conceptos,
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